
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Департамент образования администрации муниципального образования город Краснодар

Муниципальное казённое учреждение муниципального образования город Краснодар 
«Краснодарский научно-методический центр» (МКУ КПМЦ)

ПРИКАЗ

03.05.2024 № 123 - П
г. Краснодар

Об итогах XIV Краснодарского фестиваля педагогических инициатив 
«Новые идеи — новой школе» образовательных организаций 

муниципального образования город Краснодар

В соответствии с Положением о XIV Краснодарском фестивале 
педагогических инициатив «Новые идеи — новой школе» и приказом 
«О проведении XIV Краснодарского фестиваля педагогических инициатив 
«Новые идеи — новой школе» (далее Фестиваль) среди образовательных 
организаций муниципального образования город Краснодар в 2023-2024 
учебном году, утверждённым приказом МКУ КНМЦ от 15.02.2024г. № 53-П 
был проведён XIV Краснодарский фестиваль педагогических инициатив 
«Новые идеи — новой школе». На конкурс поступило 203 заявки от учителей 
и образовательных организаций. Оргкомитет и Экспертная комиссия проводят 
заочную экспертизу представленных на Фестиваль проектов и принимают 
решение об определении списка проектов, допущенных к участию в Фестивале. 
По итогам экспертизы поступивших на конкурс проектов и на основании 
решения экспертной комиссии XIV Краснодарского фестиваля педагогических 
инициатив «Новые идеи — новой школе» приказываю:

1. Считать победителями Фестиваля педагогических работников, чьи 
проекты прошли техническую экспертизу и заочную экспертную комиссию, 
были признаны победителями (1-е место в каждой номинации) и призерами 
(2-е и 3-е место в каждой номинации). Они награждаются дипломами 
победителей и призеров XIV Краснодарского фестиваля педагогических 
инициатив «Новые идеи — новой школе» (Приложение № 1), их проекты 
войдут в электронный сборник работ «Наша Новая Школа».

2. Остальные участники Фестиваля награждаются сертификатами 
лауреатов XIV Краснодарского фестиваля педагогических инициатив «Новые 
идеи — новой школе» (Приложение № 2).



 3. Контроль за 
на заместителя директора

Директор МКУ КНМЦ

приказа возложитьисполнением настоящего

А.В. Шевченко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу МКУ КНМЦ 
от 03.05.2024 № 123-П

СПИСОК
участников XIV Краснодарского фестиваля педагогических инициатив 

«Новые идеи — новой школе», получивших статус победителей и призеров

Секция 1 - «Семья. Современный взгляд»

Место ОО № ФИО Должность Название проекта

1

МАОУ
СОШ № 58

Просвернина
Наталия
Васильевна

заместитель
директора

«Прогностическая модель 
школьной системы оценки 
качества образования с 
использованием ресурсов 
сетевого образовательного 
сообщества «семья - школа»

место МБДОУ МО 
г. Краснодар 
«Детский сад 
№ 108»

Беккарюк
Ольга 
Г еоргиевна.
Брецкая
Марина 
Григорьевна

педагог-
психолог

воспитатель

«Семейный клуб "Единство" 
как форма организации 
взаимодействия детского сада 
и семьи»

2

МБОУ
гимназия № 69

Боброва
Анастасия
Валентиновна

заместитель
директора

«Педагогическая поддержка 
одаренности обучающихся в 
условиях личностно-ориенти­
рованной образовательной 
среды гимназии»

место МАДОУ МО 
г. Краснодар 
«Центр - 
детский сад 
№ 100»

Галайчук
Александра 
Евгеньевна. 
Калапац 
Мария 
Сергеевна

воспитатели «В ДиаЛоге с детством»

МБОУ ДО
ЦДТиИ
«Овация»

Васина
Ирина
Федоровна

педагог 
дополнительно 
го образования

«Наш звон вольется в звон
России»

3 
место

МБДОУ МО 
г. Краснодар 
« Центр - 
детский сад 
№217»

Казьмина
Любовь 
Алексеевна.
Балаян
Армине
Абраамовна

педагоги- 
психологи

«Детский сад и семья - это 
взрослые и я»

3





2 
место

МАОУ ДО 
цдт 
«Прикубан­
ский»

Рощина 
Наталья 
Михайловна,

методист «Комплексное сопровождение 
профессиональной деятельности 
молодого педагога в учреждении 
дополнительного образования»

МБДОУ МО 
г. Краснодар 
«Детский сад 
№ 234»

Чернякова
Наталья 
Алексеевна.
Карпина Ольга
Борисовна.

старший 
воспитатель.

учитель-
логопед

«Педагогическая пирамида»

3 
место

МУ ДО 
«Малая 
академия»

Оробец
Алексей
Александрович.

директор «Развитие психологической 
культуры как инструмента 
повышения профессионализма 
педагогических работников и 
расширения практик примене­
ния инновационных образова­
тельных технологий»

МАОУ ДО 
«ЦДТи И 
«Родник»

Рыбалко 
Екатерина 
Евгеньевна.

методист, 
педагог 
дополнитель 
ного 
образования

«Проектирование образова­
тельной среды организаций 
дополнительного образования 
путем создания проектного 
офиса»

МАДОУ МО 
г. Краснодар 
«Центр - 
детский сад 
№201»

Горюнова
Алена Юрьевна. 
Чельник Татьяна 
Васильевна.

воспитатели «Педагогическая диагностика 
в ДОУ: инструменты, условия, 
результаты»

Секция 4 - «Сетевое взаимодействие как фактор инновационного развития»

Место ОО№ ФИО Должность Название проекта

1
место

МКУ РЦ 
«Детство»

Мищенко 
Валентина 
Николаевна.

педагог- 
психолог

«Профилактика деструктивного 
поведения обучающихся 
посредством внедрения 
медиативного и восстановитель­
ного подходов в образователь­
ной среде»

МБДОУ МО 
г. Краснодар 
«Центр - 
детский сад 
№ 23»

Махина
Любовь 
Лионидовна.

старший
воспитатель

«Детский сад наш дом - наведем 
порядок в нем»

2

МАОУ
СОШ № 76

Майорова
Наталья
Егоровна.

заместитель
директора

«Сетевое взаимодействие 
образовательных организаций 
города Краснодара и Краснодар 
ского края по героико­
патриотическому воспитанию 
школьников»

место МБДОУ МО 
г. Краснодар 
«Детский сад 
№223»

Осипенко
Елена
Сергеевна.

учитель- 
логопед

«Реализации модели сетевого 
взаимодействия ДОУ по вопро­
сам психолого-педагогической 
помощи родителям, имеющих

5



детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

3 
место

МБОУ ДО
ЦДТТ «Юный
техник»

Аверина
Елена
Сергеевна.

методист «Система сетевого взаимодей­
ствия в рамках развития 
технического творчества 
в городе Краснодар»

МБДОУ МО 
г. Краснодар 
«Детский сад 
№ 193»

Поликарпова 
Лилия 
Сергеевна. 
Коник Татьяна 
Михайловна.

старший 
воспитатель,

музыкальный 
руководитель

«Смотри, как звезды в вышине
Светло горят тебе и мне...»

Секция 5 - «Мудрость воспитания»

Место ОО№ ФИО Должность Название проекта

1
место

МБОУ ДО
ЦДТТ «Юный
техник»

Тимофеева 
Анастасия 
Андреевна.

педагог 
дополнительно 
го образования

«Формирование духовно­
нравственных ориентиров 
средствами медиа-пространства в 
системе ДО»

МАДОУ МО 
г. Краснодар 
«Детский сад 
№ 1»

Мосолова
Яна
Николаевна.

педагог- 
психолог

«Психологическое сопровожде­
ние процесса формирования 
коллективизма в группе старших 
дошкольников»

МБДОУ МО 
г. Краснодар 
«Детский сад 
№ 33»

Айрапетян 
Екатерина 
Сергеевна.

воспитатель «Добрые традиции детского
сада»

2
место

МБОУ
ДО ДДТ 
«С озвездие»

Старшинова
Галина 
Егоровна.

педагог 
дополнительно 
го образования

«Традиционная народная кукла»

МАДОУ МО 
г. Краснодар 
«Детский сад 
№ 113»

Фисенко 
Нина 
Витальевна. 
Шагивалеева 
Наталья 
Викторовна.

старший 
воспитатель.

педагог- 
психолог

«Воспитание нравственных 
установок дошкольников на 
российские семейные ценности 
во взаимодействии семьи и 
ДОО»

МБДОУ МО 
г. Краснодар 
«Детский сад 
№ 179»

Ивановскова 
Ольга 
Евгеньевна. 
Шинкарчук 
Татьяна 
Александровна

воспитатели «Формирование у старших 
дошкольников позитивных 
установок к общественно­
полезному труду и освоение 
детьми элементов трудовой 
деятельности в социально­
ориентированной проектной 
деятельности»

3 
место

МАОУ
СОШ № 95

Кураев Руслан
Александрович.

учитель 
физической 
культуры. ОБЖ

«Мудрость воспитания»

МБДОУ МО 
г. Краснодар 
«Детский сад 
№ 185»

Смирнова
Анна
Николаевна.

воспитатель «Казачата - потомки казачьего 
рода»

6



МАДОУ МО 
г. Краснодар 
«Центр - 
детский сад 
№ 204»

Павлова
Ирина
Владимировна.

учитель- 
логопед

«Использование русского 
фольклора в развитии речи детей 
дошкольного возраста с ТИР»

Секция 6 - «Инновационный проект в области военно-патриотического воспитания»

Место ОО№ ФИО Должность Название проекта

1
место

МБОУ
СОШ № 94

Свитлик
Галина
Валентиновна.

учитель
начальных
классов

«Системный подход к органи­
зации казачьего воспитания в 
условиях многоконфессиональ­
ной и поликультурной образо­
вательной среды как основа 
патриотического воспитания 
школьников»

МБДОУ МО 
г. Краснодар 
«Детский сад 
№ 87»

Крутая
Ольга
Александровна.

воспитатель «Ценностно-ориентированное 
детство: формирование у 
дошкольников базовых 
ценностей через систему 
военно-патриотического 
воспитания»

2 
место

МАОУ
СОШ № 102ф

Карпенко 
Екатерина 
Владимировна.

учитель 
истории

«Нет героев от рожденья - они 
рождаются в бою!»

МАДОУ МО 
г. Краснодар 
«Детский сад 
№ 172»

Кравченко
Алина 
Александровна. 
Давыденко
Юлия 
Алексеевна.

воспитатели «Горжусь тобой, моя Россия! 
Горжусь героями страны!»

3
место

_

МБОУ ДО ДЦ 
«Авто­
городок»

Кошелева
Татьяна
Владимировна.

методист «Хроника войны» - интерак­
тивная медиа площадка

МАУ ДО 
«МЭЦ»

Вальвашова 
Анастасия 
Валентиновна.

педагог 
дополнительн 
ого 
образования

«Соловецкие юнги, наши 
мальчики русские...»,

МБДОУ МО 
г. Краснодар 
«Центр - 
детский сад 
№ 40»

Безуглова 
Валерия 
Владимировна.

воспитатель «Дошкольникам о Великой 
Отечественной войне»

Заместитель директора Ю.Ю.Михненко

7








































